
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 11 del mese di marzo, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  20
Oggetto: Proroga  dei  termini  per  il  pagamento  della  T.O.S.A.P.  al 

30.04.2010.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che l'art. 50 comma 3 del D.Lgs. 507/93 fissa al 31 gen-
naio di ogni anno il termine per il pagamento della T.O.S.A.P.;

RICHIAMATO il  proprio provvedimento n. 169 del  21.01.2009 con 
cui  era  stato  deciso  di  prorogare  i  termini  per  il  pagamento  della 
T.O.S.A.P al 31.03.2010 in quanto la soc. Gestione Servizi pubblici S.r.l, 
Concessionario della gestione del servizio di accertamento, liquidazione 
e riscossione di tale tassa a far data dal 28.09.2009, aveva segnalato la dif-
ficoltà ad inviare in tempo utile ai contribuenti i bollettini di pagamento, 
a causa della mancata consegna delle banche dati da parte di Tributi Ita-
lia S.p.a., precedente Concessionario, ed aveva avanzata la richiesta di 
uno slittamento dei termini per il versamento della tassa de quo in modo 
da poter effettuare tutte le attività di censimento sul territorio per l'indi-
viduazione delle fattispecie soggette al tributo e procedere  successiva-
mente all'invio agli utenti di appositi preavvisi di pagamento dell'impo-
sta dovuta;

PRESO ATTO che con nota del 05.03.2010 prot. n. 001/8446 la Soc. 
Gestione Servizi Pubblici S.r.l.  chiede un'ulteriore proroga al 30 aprile 
2010 per il versamento annuale della suddetta tassa motivata dalla ne-
cessità  di  terminare tutte  le  operazioni  finalizzate  alla  costituzione di 
una banca dati aggiornata e di procedere ad un riscontro delle posizioni 
rilevate in fase di censimento sul territorio con i dati in possesso del Co-
mune;



Delib. G.M. n. 20 dell'11.3.2010
 pag. 2

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta del Concessionario in 
modo che l'inoltro dei preavvisi di pagamento delle tasse dovute avven-
ga con congruo anticipo rispetto alla data di scadenza fissata;

VISTA la Circolare del Ministero delle Finanze del 13 Gennaio 2000 
n. 13/E in cui si afferma che l'ente locale sulla base della potestà regola-
mentare generale prevista dall'art. 52 del D.Lgs.vo n. 446 del 15 dicem-
bre 1997 può stabilire adeguate proroghe per il versamento del tributo in 
questione, alle quali deve essere data massima diffusione, per permette-
re ai contribuenti il corretto adempimento delle obbligazioni tributarie;

VISTO il  regolamento della  tassa  sulla  T.O.S.A.P.  approvato  con 
proprio atto n. 89 del 21.07.1994 e successive modificazioni;

VISTO il parere favorevole del Dirigente del Settore Gestione delle 
Risorse per gli aspetti tecnici e contabili espresso ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità giuridica del Segretario 
Generale rilasciata ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 comma 2° e 4° lett. 
d) del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di stabilire limitatamente all'anno 2010, in virtù della propria pode-
stà regolamentare e per le motivazioni riportate in narrativa, l'ulte-
riore  proroga  dei  termini  del  pagamento  della  T.O.S.A.P  al 
30.04.2010;

2) di informare dell'avvenuta proroga il Concessionario che gestisce il 
tributo.



Delib. G.M. n. 20 dell'11.3.2010
 pag. 3

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                         f.to Bartolini

------------------------------ Certificato di Pubblicazione ----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 24 marzo 2010

                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì  24 marzo 2010
                                                                          L’Istruttore Amministrativo
                                                                                        (S. Baldini)

------------------------------ Certificato di esecutività ---------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 6 aprile 2010

                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori


